Iudicū sententiā approbat.

Refutatio cōmenti de pecunia domi relicta Demostheni.

Prouocatio de Milya.

cognoscetis, & eum asserere nunc à se Milyam posci propter omnia, cum eum initiò propter triginta minas duntaxat poposcerit, atq; insuper eum hoc testimonio nihil lædi. Ego, ut istum omnibus modis conuincerem, & dolos eius & calliditates uobis aperirem, percontabar eum, quantus esset pecuniæ numerus, propter quam Milyam ut conscium postularet. Is uerò mentitus, propter omnia inquit. De hoc igitur, inquam ego, tradam tibi eum qui exempla habet, quemadmodum tu me prouocaris. Cum autem ante à me datum esset iusiurandum, te confessum esse, hominem esse liberum, teq; in Demònem dixisse testimonium, si in filia tuæ caput iuraueris, cōtraria horū esse uera: remitto tibi omnia, propter quæ te quæstionem postulasse constabit, cum primùm puer torqueretur. & tantum tibi de eorum æstimatione quorum damnatus es, detraho, quantum id est ob quod Milyam postulasti, ut tibi testes fraudi ne sint. Hæc cum ei præsentibus multis denunciaassem, facturū sese negauit. Cum ipse igitur hoc ius sibi dicere recusarit, qui cōuenit, ut uos iurati ab isto adducamini, ut testes cōdemnetis, & non eum potius omnium hominum esse impudentissimum existimetis: Ac me uera loqui uti cōstet, uoca harū rerū testes. **TESTES.** Neq; uerò cum ego hæc promptè offerrem, testes aliter animati erant. sed & hi adductis liberis confirmare quæ dixerant, iurando in illorum capita, uoluerunt. At iste nec his, neq; illis, neq; mihi deferre iusiurandum uoluit, sed summa rerum in callidè confictis uerbis & testibus non uera testari solitis collocata, spem concepit, se uobis facile daturum esse uerba. Cape igitur, ac lege eis hoc quoq; testimonium. **TESTIMONIUM.** Qua ratione quisquam apertius ostendat, & nobis fieri calumniā, & eum tum uero testimonio, tum iusto iudicio cōuictum, & damnatum: quàm si hoc modo ostendat eum noluisse puerum testimonij scriptorem, subiicere quæstioni, ut cognosceret de ipsis testificationibus: Æsum fratrem eius ea testificatum esse, quæ dicit esse falsa: istum ipsum eadem testificatū mihi, quæ alios testes in Demonem, suum auunculum & contutorem: noluisse eum ancillas de eo, an homo liber esset, torquere: matrem fidem his de rebus nostro periculo firmare uoluisse: istum reliquorum seruorum nullum admittere uoluisse, qui omnia melius scirent quàm Milyas: nulli testium qui eum habere pecuniam asseruerant, falsi testimonij diem dixisse, nec testamentum reddidisse, nec domum elocasse: cum leges iubeant firmare fidem, atque ego & testes iusiurandum antè daremus, remissam ei esse pecuniam, propter quam Milyam postulasset, ipsum id sibi non esse faciendum censuisse: Ego medius fidius hoc ostendere nō possum accuratius, quàm ad hunc modum. Quanquam autem & ita manifestè in testes mentitur, & è rebus ipsis nihil damni facit, & iusto est iudicio damnatus: tamen impudenter tergiuersatur. Quod nisi prius & eius amici & arbitri eum iniuste facere pronunciaissent, atq; ipse his uerbis uteretur: minus esset mirādum. Nunc postquam mihi persuasit, ut Archeneo & Dracontide & Stephano huic, quem nunc falsi testimonij reum fecit, rem permitterem: eos quidem missos fecit, ubi ex eis audierat, si cum iureiurando arbitrentur, se eum tutelæ damnatos, & ad sortitò datum arbitrium abijt: cumq; nullum cri-

Congeries argumentorum, quibus conuictus sit Aphobus.

Aphobus prius etiā ab amicis & arbitris damnatus, quàm in iudicio uenisset.

men

men diluere posset, arbitri est sententia damnatus. Iudices autem ad quos confugerat, causa cognita, non aliter quàm & eius amici & arbiter statuerunt, & multam decem talentis æstimarunt. Non mehercule quòd liberum esse Milyam dixisset, hoc enim nihil ad causam attinebat: sed quòd re quindecim talentum mihi relicta, nec domum elocarat, & re familiari decem num cum collegis tractata, pro me, dum puer essem, apud collegium trierarchorum se quinque minas collaturum professus, quantum Timotheus Cononis filius, & alij maximos census possidentes, conferebant: atque ipse tanta pecunia tamdiu administrata, pro qua ipse tantum tributum esse pendendum censuerat, mihi pro sua portione nec uiginti minis æstimanda reddiderat, unaque cum contutoribus & sorte ipsa & usura fraudarat. Subducta igitur, Iudices, totius pecuniæ usura, non ea quanti domus locari solent, sed quæ minima est, reppererunt me ab eis amplius triginta talentis fraudari: proptereaque istum decem talentis condemnarunt.

ARGUMENTVM ORATIONIS IN
Onetorem unde ui.

Aphobus Demosthene actionem tutelæ contra eum instituentem, duxit Onetoris sororem sibi à priore marito Timocrate, qui pupillam dotatam ducturus erat, desponsam. Post Onetorem, iam reo factò Aphobus tutelæ nomine, ut Orator demonstrat, commentus sororem fecisse diuortium, eam ad se abduxit. Damnato iam Aphobo in bona eius & fundos inuadentem Oratorem, expellit Onetorem, & sororis esse fundos, ob dotem pignori oppositos, ait. Eam ob rem Demosthenes unde ui cum eo agit, tanquam de prædijs Aphobi dudum, nunc uero suis factis deiectus: dicens, non dotem, sed mulierem duntaxat, Aphobum accepisse: quòd Onetorem, cum Aphobum eiusque rem familiarem periclitari uideret, dotem ei numerare nolisset. Nunc igitur commentitium, inquit, est diuortium: fundus autem in meam fraudem, propter ea quæ non accepit Aphobus, pignori oppositus esse dicitur. Nomen Ἰζέλης Atticum est. Ἰζίλευ enim uocabant extrudere atque expellere ui.

DEMOSTHENIS IN ONETOREM

VNDE VI, ORATIO PRIOR,
Hieronymo Vuolfio interprete.

TSI, Iudices, non parum laboraui, ut neque ea quæ cum Aphobo mihi fuit, contentio incideret, neque hæc quæ nunc est aduersus Onetorem istum, affinem eius, propositis utriusque multis & æquis conditionibus: nihil æqui tamen impetrare potui, sed istum illo multo asperiores reperi, & poena multo digniores. Nam cum putarem, illum debere inter amicos mecum transigere controuersiam, neque apud uos experiri: eum adducere non potui. Istum autem cum iuberem, ipsum sibi fieri iudicem, ut ne apud uos periclitaretur: ita sum contemptus, ut non modò responsum mihi dare dedignaretur, sed etiam è fundo quem possedit Aphobus, cum à me iudicio damnaretur, contumeliose omnino eiecerit. Postquam igitur meis me spoliatur, & tum affine fretus, tum opibus suis atque artificijs, ad uos ingressus est: hoc nobis est reliquum, uti uestro auxilio ius ab eo nostrum consequi studeamus. Equidem scio, Iudices, contra uerborum apparatus & testes non uera testificaturos, esse mihi certamen: sed tamen bonitate causæ, me tanto superiores eo fore confido, ut etsi quis uestrum hæcenus eum esse improbum non existimauit, tamen uel ex eius in me factis cognituris sitis, eum hæcenus summam suam improbitatem & iniustitiam

Querela de iniquitate Aphobi et Onetoris, & necessitate iure agendi.

Propositio cum accusatione iniuriarum aduersarij.

tiam

tiam celasse. Demonstrabo enim eum dotem non modò non numerasse, ob quam nunc fundum illum pignori oppositum esse dicit, sed ab initio fortunis meis insidiari. prætereaq; mulierem, cuius nomine me è fundo eiecit, non discessisse à marito: sed eum in fraudem meam, Aphobi causam agere, & hæc iudicia subire, adeò magnis signis & euidentibus argumētis, ut uos omnes certò cognituri sitis, iurè conuenienterq; eum hoc à me iudicio accusari. Dabo aut operam, ut inde capiã narrandi exordium, unde uos negotium facillimè percipietis. Fortunas meas, Iudices, à tutoribus malè administrari, neque istum, neque multos alios Atheniensium latuit: sed statim palàm fuit, iniuriam mihi fieri. Adeò multæ tractationes & disputationes cum apud prætorè, tum apud cæteros iudices fiebant de rebus meis. Nam & de magnitudine relictæ mihi patrimonij cõstabat: & tutores non elocare domum, ut ipsi pecunia fruerentur, non obscurum erat. Quare quicumque illa norant, non dubitabant quin cum ita fieret, cum primùm uirilem togam sumpsissem, pœnas essem de eis sumpturus. Inter quos & Timocrates & Onetor in ea sententia perpetuò fuerunt. Quod ita esse, maximo illud argumēto est, qd iste sororem Aphobo dare uoluit non modò suo pte, sed & meo non paruo patrimonio potitum uidens, dotem autem numerare pertimuit, tanquam tutorum opes pupillis ueluti oppignoratas esse iudicaret. ac sororem quidem dedit, sed dotem usura quinq; obolorum se ei debiturum pepigit Timocrates, is in cuius matrimonio mulier prius fuerat. Postquam autem me accusante, tutelæ iudicio cõdemnatus fuit Aphobus, nec quæ iusta erant ulla ex parte præstare uoluit: dirimere controuersiam Onetor inter nos nõ instituit, sed cum dotem non numerasset, sed in sua potestate haberet, sic tamen, quasi diuortium fecisset soror, atq; ipse datam dotem recuperare non posset, sibi prædium illud oppigneratum esse dictitans, ex eo me exigere non dubitauit. Vsq; adeò & me & uos, & receptas leges cõtempnit. Ac quæ facta sint, propter quæ reus est, & de quibus sententiã laturi estis Iudices, hæc sunt. Exhibebo autem testes, primùm ipsum Timocratem, pepigisse eum, se debiturum dotem, & usuram dotis numerasse Aphobo ex pactis & cõuentis. Deinde ipsum Aphobum confecisse tabulas, de usura à Timocrate accipienda. Cape testimonia. TESTIMONIA. Iam primùm omnium cõstat, non numeratam esse dotem, nec eam in sua potestate habuisse Aphobum. Ipsa autem res declarat satis propter ea quæ dixi, eos debere maluisse dotem, quam immiscere in rem familiarem Aphobi sic periclitaturam. Nam nec inopiam prætexere possunt, quo minus statim dederint: cum & Timocrati res sit amplius decem talentorum, & Onetori plus quam triginta. Quare non propter hoc non statim numerarunt. Neq; uerò etiam possessiones eis erant, pecunia præsens non erat: neque mulier uidua uiuebat, ut ista facere properarent, dotem non simul numerantes. Nam & argenti non parum hi alijs ad usuram dant, & mulierem matrem familias adhuc, necdum à Timocrate dimissam, elocarunt. Quare ne is quidem prætextus eorum iurè ab uillo admittetur. Iam illud etiam, Iudices, omnes confiteamini, in tali contractu quemuis malle alteri debere potius, quam affini dotem prorsus non reddere. Nisi enim dissoluerit, sit debitor

Narratio.

Opinio de tutoribus Demosthenis.

Aphobo data Onetoris soror sine dote.

Demosthenes ab Aphobo fundo deiectus.

Confirmatio. In fraudem Demosthenis omnia esse facta.

Non probabile esse, eos affini debere uoluisse.

debitor, de quo incertum est, utrū bona fide redditurus sit, nec ne: sin unā cum muliere dotem numerarti omnem, fit necessarius & affinis. Nam ubi quæ decuit omnia præstitit, omni suspicione liberatur. Proinde cum ita se res habeat, & istos nihil omnino eorū quæ dixi, debere coegerit, ac ipsi ne uoluerint quidē: alia causa cur nō reddiderint, dici nulla potest: sed hāc esse causam necesse est, propter quā reddere dotē non ausi fuerunt. Ego igitur extra controuersiā hāc ita probo. Reddidisse autē ne postea quidem, ipsa rerum gestarū serie me facile ostensurū cōfido: ut uobis perspicuū fiat, etsi non his de causis dotem retinuisent, * sed argentū dissoluere celeriter uoluisent, nunquā fuisse reddituros, neq; a se amissuros. Tanta in eo negotio mora sunt impediti. Bienniū enim intercessit interim, dū & mulier mater familiās fuit, & isti eā discessisse dixerunt. Nam cū Polyzelo prætore mense Maio nupsisset, diuortiū scriptū est prætore Timocrate, mense decembri. Ego uerò statim post nuptias, sumpta uirili toga, accusaui, & rationes poposci: & omnibus fortunis fraudatus, iudiciū adeptus sum eodē prætore. Tempus autē hoc, debitū quidē admittit ex pacto, sed solutio credi non potest. Nā qui principio propterea debere uoluit, & dare usurā, ut ne dos unā cum reliquis bonis periclitaretur: is quo pacto reddidit illi iā accusato, qui si prius credidisset, tum recipere studuisset? Cui hoc persuadebit, Iudices? Nupsisse autem mulierem eo quo dixi tempore: & interea temporis intercessisse controuersiam inter nos, & tum me postea iudicium esse adeptū, tum istos diuortiū ad prætorem retulisse, uti constet, singulatim hāc testimonia recita. **TESTIMONIA.** Huic igitur in prætura successit Cephisorus: sub hoc accusaui, sumpta uirili toga: iudiciū uerò adeptus sum, sub Timocrate. Cape hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Lege etiā hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Constat igitur ē dictis testium, eos dotem non dedisse, sed ad conseruandas Aphobi opes hāc agere audere. Qui enim tantopere se & debuisse, & reddidisse, & non recepisse, & uxorem discessisse, & prædium sibi oppigneratum esse asserunt: an non perspicuē declarant rem sua autoritate gestam, eo consilio, ut ijs quæ uos mihi adiudicassetis, me defraudarent? Iam illud etiam ex ipsius istius & Timocratis & Aphobi responsis, non potuisse dotem reddi, uos edocere conabor. Ego iudices quaesiui ex eorum singulis, multis testibus præsentibus, ex Onetore & Timocrate, qui nam essent testes, in quorum præsentia dotem reddidissent: ex ipso Aphobo, qui adfuisset cū accepisset: ibi omnes uno ore mihi responderūt, nullum adfuisse testem, sed tantum ab eis quoque tempore auferre solitū Aphobum, quantū exegisset. At cui uestrū hoc fit uerisimile, cum dos talentum esset, absq; testibus Onetorem & Timocratem Aphobo tantū argenti reddidisse: cui non modò ad istum modum, si quid fortè soluisset, sed multis etiam testibus præsentibus nemo temerè fidem habuisset: ut si qua cōtrouersia incidisset, facile per uos reciperet. Neq; enim quisquam in tali contractu, nedū aduersus istum tali ingenio nullos testes adhiberet, sed neq; si cū alio res esset. Imò his de causis & nuptias celebramus, & maximè necessarios inuitamus, quòd nō leuis res agitur, sed uita sororum & filiarum alienæ fidei committitur: quæ ut in tuto

D collocentur,

Ne postea qui dem numeratum esse argentum.

* ἀλλ' ἴδι τῶν διὰ τὰ χέων ἀποδοῦναι τ' ἀργύρου ἢ ἔχον.

Responsis Onetoris & Aphobi probare contendit, dotem non esse redditam.

Causæ celebrandi nuptias.

collocentur, summa cura prouidemus. Consentaneum igitur est, & istum coram quibus se debere confessus est, & usuram daturū promisit: illis ipsis etiam præsens satisfacturum Aphobo fuisse, si re uera dotem ei reddidisset. Nam re ad hunc modum gesta, omni molestia liberatus esset. Sin solus soli reddidisset: eos qui pactis & conuentis interfuerant, testes contra se tanquam debitorem reliquisset. Nunc igitur necessarijs suis, uiris quàm ipsi sunt melioribus, persuadere non potuerunt, ut dotem esse redditam pro testimonio dicerent. Sin alios testes adducerent genere non coniuictos, uos eis esse credituros non putabāt. Sin uniuersam simul dotem reddidisse sese dicerent: si seruos qui pertulissent, ad quæstionem postulatos, solutione non facta, dedere nollent, palàm fore imposturam. Sin ipsi se solos soli illi dedisse dicerent, fucum tegi posse sperabant. Quare in hūc mentiri modum necessariò uoluerūt. Talibus technis & calliditatibus se homines simplices perhiberi postulat, eaq; opinione facilè uos à se posse decipi sperant, cum nec minimis in contractibus esse negligentes, sed quanta maxima fieri potest uti diligentia soleant. Cape testimonia coram quibus responderint, & recita his. **TESTIMONIA.** Agite uerò, Iudices, mulierem uobis etiam ostendam simulare diuortium, cum re uera sit Aphobi materfamilias. Existimo enim, ubi hoc certò cognoueritis, uos & istis in ceteris minus credituros, & mihi affecto iniuria ad ius meum obtinendum fore adiutores. Partim autem testes adducam, partim magna signa & argumenta satis firma ostendam. Ego, Iudices, postquam in album prætoris relatum fuerat, mulierem fecisse diuortium, & Onetor dixerat, sibi prædium illud ob dotem oppigneratum esse: cum uiderem Aphobū nihilominus tenere & colere agrū, & cōsuetudinem matrimonij habere cum muliere: satis sciebam uerba esse illa ad rem eludendam excogitata. Quæ ut uobis omnibus euidenter ostenderem, professus sum, me conuicturum esse eum coram testibus, si ea ita se habere negaret: & seruū ad quæstiones obtuli, qui planè sciebat omnia: quem, quòd pecunia ad diem soluta nō erat, ex Aphobi familia ceperam. Quæ cum ego postulassem, iste quæstiones de sororis cum Aphobo consuetudine detrectabat: illum uerò colere agrū, quia manifesta res erat, negare non poterat, sed fatebatur. Neq; uerò ex his solum cognitu facilimum erat, eum & in matrimonio habere mulierem, & prædium possedisse adhuc, priusquam iudicium factum esset: sed ex illis etiam quæ iudicum sententijs damnatus, fecit. Tanquā enim non ob dotem oppignerasset, sed tanquam ex iudicato mea futura essent: ijs efferrī quæ poterant abreptis, abiit, ut frugibus, ut instrumento omni rustico, exceptis doliolis. Quod uerò auferri non potuit, terram, necessariò reliquit: ut isti nunc de ipso fundo cōtrouersiam facere liceat. At quī conuenit istum dicere prædium sibi oppigneratum, cum eum qui oppignerasse dicitur, idem colere uideamus: atq; asserere, diuortium sororem fecisse, cum ea ipsa de re quæstiones palàm fugitarit: atq; eum, qui uxorem, ut iste asserit, dimisit, & fruges, & rusticum omne instrumentum extulisse: cum iste eius quæ à marito discessisse, cuius nomine prædium oppigneratum esse dicitur, patronus & defensor, nihil horum omnium iniquo animo tulerit, sed acquirere uerit.

Mulierem nō
fecisse diuortium.

uerit: No' nne hæc euidentissima sunt: non hæc manifesta collusio? Quis neget, nisi qui non diligenter omnia reputarit? Ac eum confessum esse, coluisse Aphobum prædium illud priusquam in ius à me uocaretur: de diuortio autem sororis quæstionem habere noluisse: uillam post iudicium nudatâ esse instrumêto, uasis exceptis, uti cõstet, cape testimonia, & lege.

TESTIMONIA. Etsi autem ego tot argumentis nitor, Onetor tamen uel in primis ipse ostendit, simulari diuortium. Quem enim par erat, numerata dote, ut ipse ait, molestè ferre, se pro argento controuersum prædiũ recipere: is non ut aduersarius, aut ut affectus iniuria, sed ut cõiunctissimus omnium, in iudicio contra me ab illo stetit: ac me, illo adiutore, fraudare patrimonio instituit, quantũ in ipso quidem fuit, à quo nulla ei unquam orta fuerat iniuria: Aphobum aut, quem alienum à se iudicare debebat, si quid eorum quæ nunc dicunt, uerum esset, meis opibus adiectis collocupletare studuit. Neque hic solum id fecit, sed lata iam sententia, conscenso prætorio supplex orabat, & obtestabatur iudices cum fletu & ploratu, talento litem ut æstimarent, atque ipse sponsorem eius se offerebat: & hæc multis modis constant. Nam & qui tum in prætorio ius dicebant, & qui aliunde aderant, complures ea norunt: nihilominus tamen uobis etiam testes adducam. Cape hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Ad hæc, Iudices, magno iudicio facilè cognoscitur, mulierem re uera fuisse matremfamilias, ac ne hodie quidem fecisse diuortiũ. Nam hæc ipsa mulier, antequam ad Aphobum ueniret, nec unũ diem uidua uixit: sed tradente Timocrate, ad illũ se cõtulit. Nũc uerò triennio toto alij nupsit nemini scilicet. At eam tum ne uiri consuetudine careret, à marito ad maritum se contulisse: nunc (si re uera discesserit) tam longum tempus uiduam uiuere uoluisse, quis credat? Cum & alij nubere liceret, & frater tantas opes possideret, & ipsa ea esset ætate? A' fide ueritatis, Iudices, hæc abhorrent, fabulæq; sunt hæc, & mulier apertè materfamilias est, neq; rem obscurè fert. Atq; adeò Pasiphontis uobis exhibebo testimoniũ, qui cũ eã ægrotantẽ curaret, absidentẽ ei uidit Aphobũ, hoc prætoze, hoc iam isti iudicio dictato. Age cape Pasiphontis testimoniũ. **TESTIMONIUM.** Ego igitur, Iudices, quòd & post iudiciũ, istum statim recepisse ad se pecuniam ex ædibus Aphobi, & tum illius, tum mea omnia in sua potestate habere, & mulierem manere apud Aphobum, sciebam: tres ancillas ab eo postulauit, quæ & matremfamilias esse mulierem, & pecuniam penes istos esse norant, ut non uerba modò, sed quæstiones etiam de re haberentur. Quæ cum ei sic denunciaassem, & qui aderant omnes, æquum postulare me pronunciaerent: ad hanc confugere probationem noluit: sed perinde ac si talibus in negocijs aliæ probationes essent quæstionibus & testibus euidentiores, neq; testibus adductis de numerata dote, neq; ad quæstiones datis ancillis, de sororis matrimonio conscijs: me, qui hæc ab eo postulabã, superbè omnino & cõtumeliose à colloquio suo repulit. Quid isto fieri posset homine iniquius? quis magis de industria se ignarum esse æqui boniq; simularet? Cape prouocationem, & recita. **PROVOCATIO.** Vos autem & priuatim, & publice, quæstionibus summam fidem habetis, & cum serui & ingenui adsunt,

Onetor Aphobi defensor.

Libidinofam mulierem non probabile esse discessisse à marito.

Quæstiones ancillarum negatæ.

Locus communis pro quæstionibus.

D 2 & con-

Testibus Onetoris fidem non esse adhibendam.

Peroratio, κατ' ἀνακρίσειν.

& controuersia explicanda est: non utimini testimonijs ingenuorū, sed ita rerum gestarum ueritatem exquiritis, ut seruos torqueatis. Nec iniuria, Iudices. Nam aliquoties testiū aliqui, falsa esse testificati deprehensi sunt. At serui nulli subiecti quæstionibus, unquam in tormentis mendacij comperti sunt. Iste uerò tot iura aspernatus, adeoq; perspicuis & magnis probationibus prætermisissis: Aphobum testem adducendo, & Timocratem, hunc de data, illum de accepta dote, sibi fidem haberi à uobis postulabit, rem cū istis absq; testibus transactam fingens. Tantæ uos uecordiæ damnat. Eos igitur neq; uera, neq; uerisimilia dicturos, tum è prima eorū confessione de dote non reddita, tum ex affirmatione de eadem sine testibus reddita: tum ex ipso tempore, quod, in discrimen iam adducta re familiari, solutionem fieri non fuit, tum è cæteris rebus omnibus, satis à me ostensum esse existimo.

ARGUMENTVM ADVERSVS ONETOREM, unde ui, secundæ Orationis.

Prætermisissæ quædam superiore oratione, hac adijcit, ut ipse significat, atque etiam quasdam obiectiones diluit. De his autem orationibus antè diximus, dicere multos, eas ab Isæo esse compositas, quod huius Oratoris esse propter ætatem credere nequeant: alios, ut hoc non sit, ab Isæo saltem esse correctas, quod illius orationibus similes uideantur. Neq; uerò mirum est, eum imitatum esse magistrū: & cum nondum perfectionem esset adeptus, ad illius interea dicendi genus se contulisse.

DEMOSTHENIS IN ONETOREM

ORATIO SECUNDA,

Hieronymo Vuolfio interprete.

De ordine orationis.

Onetorem in summa dotis sibi non consistare.

Indices pignoris ab ædibus ipsum Onetorem sustulisse.

QVOD in priore oratione argumentū præterij, nullo eorum quæ diximus, minus, non datam esse dotem ab istis Aphobo: eo primū exposito, mox etiam mendacia istius dicta apud uos, refutare aggrediar. Iste, Iudices, primū postquā de bonis Aphobi controuersiam mouere instituit, non talentum se dotem, ut nunc, sed octoginta minas dedisse dixit: easq; ita distribuit, ut ædes duobus millibus drachmarum, prædiū talento sibi oppigneratum esse diceret: ei non hoc solum, sed illas etiam conseruaturus. Iam autem, me iudicio cum illo conflictante, cum uideret, ut uos in nimis impudenter iniurios animati sitis: consilium inijt, & iniquè mecum agi uisum iri existimauit, si tanta pecunia spoliatus ab Aphobo, mea detinente, nihil recipere possem, atq; à se manifestè prohiberer. Quid igitur facit? pignoris indices ab ædibus aufert, & talentū duntaxat dotem esse dicit, quanti prædium æstimatum sit. Atqui perspicuum est, si ædibus indices ritè apposuit & uerè, itidem & in prædio esse factum: sin statim mala & iniusta cogitans, illis falsò apposuit, consentaneū est, neq; hos esse ueros. Neq; hæc è meis quæ attuli uerbis æstimanda modò sunt, sed etiā è factis istius, cū ea facere à nemine mortalium cogeretur. Nam ipse indices sustulit, req; ipsa declarauit, se mentiri. Atq; hæc à me uerè dici ut appareat, & eū nunc prædium ob talentū esse oppigneratū asserere, & cū prius ædibus ut duobus drachmarū millibus oppigneratis, indices apposuisset, nūc rursus eosdem facto iudicio sustulisse; testes rei gnaros uobis adducā. Cape testimonium.

Constat

Constat igitur, eum uiginti minis ædes oppigneratas indicasse, prædium talento: & quasi octoginta minas dedisset, controuersiam fuisse facturum. Quod igitur mendaciorum eius manifestius indicium requiritis, quàm quòd cum nunc aliud quàm in initio dixisse constat? Mihi quidem hoc nullum uidetur inueniri posse euidentius. Considerate igitur hominis impudentiam, qui apud uos dicere ausus fuit, se, quanto id sit pluris quàm talenti, eo me non fraudare; idèq; cum ipsius æstimatione non sit pluris? Quid enim tibi uoluisti, cum antè uiginti minis ædes oppigneratas esse indicares, dum octoginta minas petebas, si prædium precij maioris fuit? ac non in eo potius etiam illa duo millia drachmarum collocaisti? An uerò cum tibi uisum fuerit, omnes Aphobi opes tueri, tunc prædiū talenti duntaxat erit, & ædes duobus drachmarum millibus æstimatas adiunges, & dos octoginta minæ erūt, & utrisq; potiri uoles: contrà, ubi tibi istuc non expediet, ædes, quòd ego eas habeo, talenti erūt: id uerò quod de prædio superest, non minoris erit quàm duorum talentum, ut ego damnum isti dare, non affici ab eo iniuria uidear? Vides ut te dedisse dotem simules, ac te dedisse nulla prorsus ratione appareat? Res enim ueræ, nullaq; fraude concinnatæ, simpliciter, ut in initio gestæ sunt, ita manent: tu uerò contrariū fecisse conuinceris, ad nos in illorū gratiam circumscribendos. Iam ex his, quale iusiurandum, si quis deferret, iuraret, uidere est operæ precium. Qui enim octoginta minas dixit dotem esse, si quis tum ei largitus esset, ut dato iureiurando se uera loqui, eas auferret, quid nam facturum fuit? nōne constat eum fuisse promissurum? Quid enim dicet, cur se tum iuraturū fuisse neget, cum nunc tam iniqua postulet? Peieraturum igitur fuisse, se ipse arguit, qui nunc non octoginta minas, sed talentum se dedisse dicat. Quis magis igitur eum, si coniecturis agendum est, aliquis in illis, quàm in his peieraturum existimet? Aut quid de eo iurè sentiri potest, qui ipse se periurij facile manifestum facit? At fortasse nō sic ab eo administrata sunt hæc, nec undiq; commenta eius patent? Imò & Aphobi talento litem æstimauit, & ipse id se nobis redditurum spondidit. Sed considerate, hoc esse testimonio, nō modò mulierem esse Aphobi matrem familias, & istum ei bene cupere, sed etiam dotis non numeratæ. Quis enim hominum ita stultus est, qui tanta pecunia data, post, prædio cōtrouerso pro pignore accepto: præter ea damna quæ prius fecerit, pro iniuriarum autore tanquam pro bene merito se iudicatum etiam soluturum spondeat? Nemo opinor, nulla enim hoc ratio sinit, qui ipse sibi talentū recuperare nequeat, eum alteri cuiquam se satis esse facturum polliceri, atq; ad eò spondere? Quin & isti ipsi declarant, Onetorem dotem non dedisse: sed propter magnas opes, quæ meæ sunt, Aphobo esse coniunctū, & pignus hoc cepisse, ut hæredē eum meorum cum sua sorore efficeret. Et nūc effugia quæritat, & prætextit se prius cepisse pignus, quàm ille iudicū sententia damnaretur. * Non prius certè quàm apud te nunc, si quidem uera dicis. Constat enim, te iniuriæ illū damnantem, ea fecisse: deinde ridiculum etiā est istud dicere. Quasi uerò uos ignoretis, omnes istiusmodi iniuriarum studiosos, meditari quid dicturi sint. Nemo autem unquam damnatus est, qui uel taceret, uel se deliquisse

Exagitat uanitatem Onetoris.

Onetorem nec à periurio abhorre.

Caillationis de tempore refutatio.

* ἢ πρότερον γὰρ ὡραίοι ναύ. Nemo se fatetur esse iniurium.

D 3 confitere.

* ἰαὸν ἄλλοι
vos, ἄλλοι,
ἰαὸν δὲ ἰλάττω
vos, ἰλάττω.

Res ipsa spe-
ctanda.

Tempore qui
prior est, po-
rior quoque in-
re putatur.

confiteretur: sed unusquisque nimirum, cum nihil ueri dicere deprehendit, tum denique cognoscit quo sit ingenio: id quod isti etiam accidere apparet. Age uero qui æquum est, si plurius est, minoris: si minoris est, plurius aestimari: aut qui æquum est, sorore tua ne hodie quidem alij nupta, nec ab Aphobo deserta, nec dote per istum numerata, qui in hisce rebus nec quaestiones, nec ullum aliud ius accipit: ut affirmes te indicibus appositis declarasse, tuum esse praedium: Ego uero æquum esse minimè arbitror. Res enim ipsa & ueritas spectanda est, non de industria quaesita effugia, & commenticiae causae, quilibet uos utimini. Deinde quod grauissimum est, si maximè dedissetis dotem, quam non dedistis: quis earum rerum autor esset? nonne uos, quoniam mea dedissetis. Nonne totos decem annos ante mea ille acceperat, propter quem damnatus fuit, quæ affinitatem tecum contraheret: an te omnia recuperare decebat: me, qui & iudicio uiceram, & pupillus circumuentus eram, & uera dote spoliatus (quem solum omnium sine mulctæ periculo accusare decuerat) ad talia perpetienda cogi, ne teruncio quidem recepto: qui paratus essem omnia facere, si uos officio fungi ex ulla parte uoluissetis?

Demosthenis Exceptiones.

ARGUMENTVM EXCEPTIONIS
aduersus Zenothemidem.

Mutuatus à Demone quodam Demosthenis cognato, mercator quidam nomine Protus pecuniâ, ea frumentum emit Syracusis, quod Athenas uexit in naui, cuius dominus fuit Hegestratus. Hegestratus autem & Zenothemis, aduersus quem hæc exceptio scribitur, genere Massilienses, Syracusis tale facinus moliti sunt, ut Orator asserit. Mutuati sunt pecuniam, ac eam naui non imposuerunt, sed clam Massiliam miserunt: eo consilio, ut creditores defraudarent. Cum enim in contractu scriptum esset, si quid naui accidisset, non repetendam esse ab his pecuniam: de naui perdenda deliberarunt. Noctu igitur in nauigatione descendit Hegestratus, & nauigij fundamentum perforat. Deprehensus, & uectores fugiens, in mare delapsus statim perit. Zenothemis socius, ut orator ait, Hegestrati, uix Athenas perducta naue incolumi, controuersiam de frumento mouet, affirmans, frumentum Hegestrati esse, illum uero à se pecuniam esse mutuatum. Cum uero uterque contenderet, & Protus & Demon, utriusque mercatoriâ diem dixit. cumque Protum absentem damnaisset, uolentem, ut ait Demosthenes, & cum aduersario colludentem: etiam Demonem secundo loco in iudicium adducit. Is uero exceptione utens, ei actionem conuenire negat: lege nitens, quæ mercatoribus actionem det de contractibus qui uel Athenas aliunde, uel Athenis aliò referantur. Zenothemidi uero secum quicquam esse commercij negat. Ac de exceptione quidem agitur. Oratio uero ita instituta est, tanquam controuersia recta in forum deducta sit. Explicatur enim, Zenothemidis non esse frumentum, sed Proti, cui Demon pecuniam mutuâ crediderit. Non enim uideri uult solo uerbo legis niti, tanquam æquitati causae diffidens: sed ostendit, se etiam rectum iudicium non pertimescere, sed ex superuacaneo exceptione, quam lex largiatur, uti.

DEMOSTHENIS EXCEPTIO

ADVERSUS ZENOTHEMIDEM,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Leges excep-
tionis.

Osteaquam, Iudices, exceptione sum usus, non conuenire aduersario actionem: de legibus primum dicam, secundum quas exceptionem opposui. Leges iubent, Iudices, actiones dari nauicularijs, & mercatoribus, in ijs contractibus, qui uel Athenas aliunde, uel Athenis aliò referantur, de quibus extent tabulae. Quod si quis praeter hæc litem intendat, non dandam illi esse actionem. Zenothemidi autem isti nihil fuisse mecum

mecum negotij, nullas literas: ipse etiam in accusatione cōfiteatur, sed se nauiculario Hegestrato mutuasle: nos, post eius in pelago interitum, pro uectura non soluisse dicit. hæc accusatio est. Vos autem ex eadem oratione tum actionem ei non esse dandam cognoscetis, tum uniuersas istius hominis insidias & improbitatem cognoscetis. Vos igitur, Iudices, oratos omnes uolo, si quod unquam negotium attentè audistis, ut & hanc causam attentè audiatis, Audietis enim hominis audaciã & improbitatem haud uulgare: si modo ego hominis facinora, uobis, uti spero, exponere potuero. Zenothemis iste, minister Hegestrati nauicularij, quem & ipse in accusatione scripsit in pelago periisse (sed quomodo perierit, non adscripsit, ego uerò dicam) tale scelus cum illo excogitauit. Pecuniã & iste & ille Syracusis mutuati sunt: ac ille quidem ad eos qui isti mutuum dabant, si quis rogabat, dicebat, isti multum in naui esse frumenti: iste ad eos qui illi, merces atq; onus nauis illius esse propriũ. Cum aut̃ alter nauicularius, alter uector esset: non mirum fuit esse credita, quæ alter de altero affirmabat. Pecuniam autem acceptam, domum Mafsiliam miserunt, neq; quicquã in nauim intulerunt. Sed quia tabulæ, id quod omnes solent, continebant, si nauis mansisset incolumis, pecuniam esse reddendam: in fraudem creditorum, nauem submergere statuerunt. Hegestratus igitur, cum à terra bidui aut tridui iter nauem abduxisset, noctu * in carinam descendit, & fundum nauis perforat. Iste uerò ut totius rei ignarus, supra cum cæteris uectoribus uersabatur. Orto strepitu, qui in naui erant, sensere in carina mali quippiam geri, atq; opitulaturi descendunt. Deprehensus Hegestratus, ut se pœnas daturũ putat, fugit, fugatusq; se in mare iacit: & lembũ propter noctem non adeptus, suffocatur. Ille igitur sic, uti merebatur, malus malè perijt, suis ipse insidijs, quas in alios instruxerat, captus atq; oppressus. Iste uerò socius eius & adiutor, primũ statim, in nauigio in ipso facinore, tanquam ignarus, sed & ipse etiam perterritus, rectori proræ & nautis suadebat, ut in lembũ descenderet, naui quàm celerrimè relicta: quasi nulla esset speranda salus, & nauis statim submergenda, ut quod cogitarãt, id conficeretur, nauisq; perdita æs alienũ fraudarent. Quo consilio frustratus, & nostrate quodã uectore aduersato, & nautis magnas mercedes, si nauem conseruassent, pollicito, perducta in Cephaleniam naue deorum ope immortalium in primis, deinde uirtute nautarum: rursus cum Mafsiliensibus, Hegestrati ciuibus agebat, ne nauigium Athenas perueheretur: & se & merces esse illinc, & tum nauiculariũ, tum creditores esse Mafsilienses. Quòd ubi & ipsum non successit, & Cephaleniorum magistratus pronunciauerunt, nauem Athenas, unde soluisset, perducendam: quẽ nemo omnium huc uenire aufurum putaret, post tales insidias taliaq; facinora, Athenienses, is tam insigni est impudentia & audacia, ut nõ modò uenerit, sed & nostro frumento sibi uendicato nos insuper in ius uocarit. Quæ causa est igitur: aut qua re fretus, & uenit, & in ius uocauit? Ego uobis dicam, Iudices, inuitus, louem optimũ max. testor, & omnes deos, sed coactus. Sunt officinæ hominum in Piræco improborum, qui conspirarunt: quos neq; uos ignorabitis, si uideatis. Horum unum postquam iste id agebat, ne huc perueheretur

Captat attentionem.

Narratio insignis sceleris.

* κοίλῳ νοῦν
cauã nauem.

Hegestratus nauem perforatus in mari perit.
ἠδὲ φῶνμα.

Zenothemidis conatus.

Zenothemidis impudentia.

Aristophon sy
cophanta cor
ruptus à Zeno
themide.

Aduocati Ze-
nothemidis.

Zenothemis
frumentū sibi
uendicat.

* τίθενται πρό
σημα τῶν συμ-
μελώντων.

Prouocatio
ad magistratū
Syracusanū.

ueheretur nauis, inito consilio legatum deligimus, non omnino quidem ignotū illum, sed talem esse ignari: in quo, prope dixerim, æquè magnam cladem accepimus, atq; in eo, cum primum in hominum improborum commercium incidimus. Is missus à nobis est, Aristophon nomine, qui & Miccalionis negocia instruxit. Ea igitur eum omnia audiuius præuariatam, & isti pollicitatū esse, ac deniq; is dux & autor est omniū. Quæ iste auidè amplexus est. Postquā enim nauis interitu frustratus, creditoribus pecuniā reddere nō potest (quī enim posset, quā nunquā imposuit?) nostra sibi uendicat, & Hegestrato se pro eo frumento foenerasse dicit, quod ille à nobis cum huc nauigaret, emerit. At creditores statim initiō decepti, uidentes sibi pro pecunia improbū debitorem esse reliquū, cum sua se ab istis recuperaturos ne sperandum quidem esse animaduertant, sed, deceptis uobis, se de nostris fortunis ea recepturos non desperent: quē in nos ista mentiri sciunt, ab eo stare sui commodi causā coguntur. Res igitur de qua suffragia feretis, in summa ita gesta est. Volo autem testibus eorū que dico, ad uos adductis in primis, mox & reliqua dicere. Recita ergo mihi testimonia. TESTIMONIA. Ut igitur peruenit huc nauigiū, cum Cephalenij, quanquā isto aduersante, pronunciaissent, ut eò unde soluisset, reduceretur: nauem qui in eam mutuarāt, hic statim tenebant: frumentum aut is qui emerat, is nimirū qui pecuniā nobis debebat. Post hæc uenit iste, legatum à nobis missum Aristophontē adducens, & de frumento litem mouit, se mutuò dedisse Hegestrato dicens. Quid ais homo, inquit Protus (nam id nomen erat frumentatori, qui nobis pecuniam debebat) Tun' Hegestrato pecuniam mutuasti, cum quo decepisti cæteros, ut mutuā fumeretis: qui quidem tibi sæpe dicebat, perituram illis pecuniam qui credidissent: Tu igitur illa audiēs, ipse ei credidisses? Affirmabat homo impudēs. Proinde ut maximè uera dicas, subiicit eorum quidam qui aderant, tuus te socius & ciuis Hegestratus, ut apparet, circumuēnit: proptereaq; se ipsum damnauit capitis, & periit. Quin istum etiā, inquit astantium quidam, ad omnia illi fuisse adiutorem, signum uobis dicam: antequam nauem perforare cœpissent, multam * statuūt coram uectoribus, iste & Hegestratus, scriptis tabulis. Quòd si bona fide dederas, quamobrem ante maleficiū caueri tibi uolebas? Sin diffidebas, cur non in terra ius tuum ut cæteri persequere? Quid multa dicam? nihil his uerbis proficiebamus: sed frumentum iste sibi uendicabat. Educebat eum Protus, & Proti socius Phertatus. Iste uero' educi se nolebat, seq; ab ullo eductum iri palām negabat, nisi ego eduxissem. Post hæc Protus eum & nos ad magistratum Syracusanū prouocabamus, ijs conditionibus, si Protum emisit frumentum, & uectigalia illi esse inscripta, & precium illum numerasse constaret: ut iste improbitatis suæ pœnas daret: sin minus, ut & controuersum frumentum reciperet, & talentū insuper acciperet, nosq; ei frumento cederemus. Hæc offerente & pollicente illo & nobis, nihil proficiebamus. Sed ea dabatur optio, ut aut istum educeremus, aut nostras merces, conseruatas, presentes, amitteremus. Nam Protus testificabatur se educere, firmare fidē, redire uelle in Siciliam. Quod cum ipse uellet, si nos isti frumentum cōcederemus, id sibi curæ

curæ non fore. Atq; hæc à me uerè dici, neq; cum nisi à me educi uelle asseruisse, nec quæ ei offerretur de reditu in Siciliam accepisse, & in nauigio tabulas confecisse, ut cõstet, recita testimonia. **TESTIMONIA.** Quum igitur nec educi uellet à Proto, neq; ad ius adipiscendū redire in Siciliam, & omnium Hegelstrati scelerum fuisse præscijs uideretur: reliquū erat nobis, qui hic contractum feceramus, & frumentum ab eo qui legitimè illic emerat, receperamus, istum educere. Quid enim aliud faceremus? Neque enim hoc quisquā è nostra societate putabat, uos ei frumentū adiudicatos, quod ipse relinquendū suadeat nautis, ut periret nauis demersa: quod uel maximum signū est, id nihil ad eum attinere. Quis enim suum frumentum deferendum suaderet ijs, qui id cõseruaturi essent? Quis non nauigasset accepta conditione in Siciliam, ubi res liquidò probari poterat? Atqui nec ita de uobis existimare poterā, fore ut pronunciaretis isti de his rebus dandam esse actionem, quæ ne huc perueherentur, ipse multis modis studisset prohibere: primū suadendo nautis, ut eas relinquerēt: deinde in Cephalenia laborādo, ne nauis huc ueheretur. Quid enim fieri turpius aut iniquius queat, quàm cum Cephalenij pronunciarint, ut Atheniensium merces incolumes essent, nauim huc peruehendam: uos qui sitis Athenienses, ea quæ ciuiū sunt, ijs qui submergere nos conati sunt, tradere? & quæ iste, ne huc perueherentur, auertere omnino studuit, de ijs dare isti actionem? Absit ó Iupiter & dij. Agè recita mihi quid exceperim. **EXCEPTIO.** Recita etiam legem. **LEX.** Me igitur secundum leges exceptionem de non danda actione aduersario, opposuisse, satis opinor est ostensum. Artem autem audietis sapientis illius, instructoris horum omnium Aristophonis. Ut enim in causa nihil sibi prorsus esse præsidij reliquū uidebāt, legatis ad Protum missis, homini persuadent ut præuaricaretur, sibiq; causam tradat, quod quidem statim etiam ab initio egerūt, ut nos nūc cognouimus, sed persuadere non potuerunt. Protus enim dum frumentum huc aduectū putabat lucro sibi fore, id retinebat, & præoptabat potius tum ipse lucrari, tum id præstare nobis quod æquum esset: quàm conspiratione cum istis inita, aut eos in lucri portionem admittere, aut facere nobis iniuriam. Ut uerò cum huc peruenisset, & hoc negotio occuparetur, laxata annona est: statim mutauit consilium, & simul (dicetur enim apud uos, Athenienses, ueritas) nos creditores eum urgebamus infestis atque iniquis animis, quòd & iactura frumenti in nos redundabat, & eū nobis istum calumniam locum pecuniæ loco attulisse querebamus. his de causis, cum etiā natura nimirū homo esset nō bonus, ad istos se cõfert, neq; cauet quo minus deserto uadimonio condemnetur, tum ab isto uocatus in iudiciū, cum nondum conspirassent. Nam si Protum omisisset, statim animaduersum esset, eum nobis facere calumniā. damnari se aut coram illo non passus esset * ut aut pactis & cõuētis illi starent, aut deserti uadimonij actionē in eos retorqueret, sed quorsum hæc? Nā ea si fecit quæ iste in accusatione scribit, non damnandus modò, sed interficiendus etiam iurè fuit Protus, mea quidem opinione. Nam si in malis & tempestate tantum uini hauserat, ut infano similis uideretur: quod supplicium nō merebatur, siue tabulas surripuerat,

E siue clam

Zenothemis
eductus à De
mone.

Signum men-
daci.

Non danda
Zenothemidi
actio.

Protus à Ze-
nothemide
corruptus præ-
uariat.

* ἴν' ἐὰν ἢ ἀπὸ
τῶν ποιοῦσιν
ἢ ὁμολογῆ-
κασι. εἰ δὲ
μὴ, πῶς ἐρη-
μον ἀντιλά-
χῃ.
ἀπὸ δ' ὁξίς
obiectionis,

siue clām aperuerat: Sed uos hæc inter uos, quo pacto se habeant, transige-
tis. meæ autem causæ nihil inde admisce, siue te uerbis, siue factis læsit Pro-
tus. Datur tibi actio nimirum, nemo nostrum prohibet, aut nunc etiã recu-
sat. neq; utrum illum calumniatus sis, curamus medijsfidius: sed è medio
excessit homo, propter uos nimirum, ut & testificationes nostras desereret,
& nunc uos quicquid erit libitum, in eum dicatis. Nisi enim propter uos ab
eo desertum esset uadimonium, simul eum & citasses, & apud Polemarchum
sponsione obligasses. Quod si uades tibi dedisset, aut manere cogeretur,
aut tu à quibus tibi satisfaceret, haberes: sin non dedisset, in domicilium ple-
bis iret. Nunc cōmunicato negotio, & ipse quicquid te obstrepente nobis
decessit, se redditurum esse nobis non putat: & tu illum accusando, no-
stris te mercibus potiturum. Cuius rei argumentum hoc euidentis est. Ego
eum citabo, tu nec sponsione obligasti, neq; nunc citabis. Præterea spes etiã
alia eis est uestri circumueniendi & fallendi. criminabuntur Demosthe-
nem, eoq; me fretum dicent, eduxisse istum: existimantes, quia & Orator ille
sit, & celebris, probabile se crimen afferre. Mihi, Athenienses, genere con-
iunctus est Demosthenes, atq; per omnes uobis adiuro deos, me uera di-
cturum. Sed cum ad eum accessissem, & ut mihi adesset, opemq; ferret, si
quid posset, postularẽ: Ego, Demon, inquit, faciam ut tu iusseris. nec enim
aliud me decuerit. Sed tamen & tui & mei est tibi habenda ratio. Mihi usu-
uenit, ex quo de rebus publicis dicere cœpi, ut ad nullam unquam priuatam
causam accesserim, sed in ipsa etiã administratione reipub. talia declinarim.

Demosthenes
negat se causas
priuatas age-
re.

ARGUMENTVM EXCEPTIONIS

aduersus Apaturium.

IS qui iudiciũ detrebat, cum priuatim cōmercia cū Apaturio quædam haberet, ea sustulit & transiegit. Nunc
uero propter Parmenonẽ accusatur, & de pecunia appellatur. Nã Parmeno ciuis fuerat mercatoris Apa-
turij, Byzantius: sed à iudicibus actus in exilium, & principio amicitia usus Apaturij, orto dissidio postea in
iudiciũ uenit, atq; Apaturio & uerborum & dati damni diem dixit. Atq; is rursus Parmenonẽ uicissim accusa-
uit. Apaturius igitur Aristocli arbitro rem permissam esse dicit, qui Parmenonẽ damnarit. Quamobrem eum
nunc inuadit, qui exceptione iudiciũ deprecatur, atq; eum pro Parmenone spondisse asserit. Hic uero nihil
eorum fatetur, sed negotiũ tribus primũ arbitris esse commissum ait, non uni Aristocli. Deinde spondisse Parme-
nonis in pactis Archippũ esse scriptum, atq; illa pacta calliditate Apaturij esse abolita, qui Aristocli persuase-
rit ea asseruanti, ne afferret in mediũ, sed diceret puerũ tabulas dormientem amisisse. Alia præterea pacta nõ
esse scripta, neq; rem ad arbitrum delatã, cum primum arbitriũ tabularum amissione fuerit abolitũ, nec de al-
tero inter eos postea conuenerit. Aristoclem cõtra omnia iura, qui iam nõ esset arbiter, contra Parmenonem
tulisse sententiã, idq; cum ob magnã cladem peregrè abesset Parmeno, & ne arbitrareretur uetuisset. His igitur
firmamentis reus nititur, & exceptione iudicium deprecatur: asserens, se ijs quæ cum Apaturio fuerint,
negocijs liberatum, postea nihil cum eo cōmercij habuisse. In talibus autem rebus non dari legibus actionem.

DEMOSTHENIS EXCEPTIO

ADVERSUS APATURIVM,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Lex mercato-
ria.

Mercatoribus, Athenienses, & nauicularijs iubet lex actio-
nem dari apud sexuiros, si qua iniuria in mercatu affician-
tur, siue hinc aliõ nauigãtes, siue aliõde huc: & fontib. uin-
cula multam statuit, tantisper dum iudicatum soluant, ut
ne quis temerè ullum mercatorem circumueniat. Qui uero
contractum irritorum rei fiant, ijs exceptionis confugium
largitur lex, ne eis calumnia intendatur, sed ut ipsis mercatoribus & nau-
icularijs

ularijs, qui reuera læduntur, experiri liceat. Ac multi iam actione mercatoria postulati, exceptione ex lege hac opposita, & ingressi ad uos conuicere accusatores, & iniquè eos accusare, & per speciem faciendæ mercaturæ calumniari. Vos igitur eum, qui his artibus instructus insidias fecit, mihiq; negotium facelsit, progressu orationis cognoscetis. Quum autem Apaturius falsò me accuset, & quicquid cū eo rei mihi fuit, omne sit transfactum & sublatum, neq; aliud mihi cum eo cōmercium intercedat, uel nauticum uel terrestre: exceptionem opposui, non licere ei agere, his legibus.

LEGES. Ac Apaturiū contra has leges diem mihi dixisse, & falsò me accusasse: id ego uobis multifariā ostendam. Ego, Iudices, qui longo iam tempore ex mercatura quæstum facio: aliquouſq; ipse mari me cōmittebam.

Nondum autē septimus annus abiit, cum nauigatione omiſſa, mediocres opes quas habeo, nautis credendo, rem facere conor. Quòd uerò & uariā

accesiſſi loca, & frequens in mercatu uersor, plurimis eorum qui mare nauigant, notus sum: Byzantijs autem istis ualde etiam familiariter utor, ut ibi diutius cōmoratus. Cum autem ita se res me, ut dico, haberent, huc profectus est abhinc trienniū, iste cum ciue suo Parmenone, & mentionem de argento fecerunt. Debebat enim iste pro naue sua quadraginta minas, & à

creditoribus per iniuriam urgebatur, ita ut & nauem eius pignerarentur, quod ad diem non soluisset. Astuanti autem ei, & pecuniam non habenti, se minas decem pollicetur daturum Parmeno. iste uerò me orat, ut sibi triginta minas suppeditem: conquerens se à creditoribus, qui nauem appetent, in mercatu traductum, ut se eò loci redacto, ne pecuniā reddere posset, ipsi naue potirentur. Ac mihi quidē præsens pecuniā non erat: sed Heraclidæ mensario, quo utebar, persuasi, ut ei mutualet, atq; ipse pro eo spon-

pondi. Triginta minis iam numeratis, alienatus erat ab isto Parmeno. Sed quia minas isti decem promiserat, harumq; tres dederat, ob hoc quod modò diximus argentum, reliquum etiā dare cogebatur. Ac ipse hac de causa facere tabulas nolebat, me uerò ita eas conficere iubebat, ut sibi optimè caueretur. Ego acceptis septem à Parmenone minis, & isto tres illas quas ab illo acceperat antea, coram cōfesso, emo nauem ab eo, & mancipia, donec decem minas redderet, quas per me acceperat, & triginta quarū me spon-

forem mensario constituerat. Ac ut me uera dicere appareat, audite testimonia. TESTIMONIA. Ad hunc modum creditores absoluit iste Apaturius. Non multo aut post, mensa euerſa, & Heraclide initio latitante: iste per insidias Athenis ablegare mancipia, & portu nauem educere instituit.

Vnde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

Unde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

Unde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

Unde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

Unde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

Unde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

Unde prima cum eo mihi cōtrouersia incidit. Animaduersa enim re, Parmeno & mancipia quæ abducebantur arripit, & nauem eum commouere portu prohibet, & mihi accersito rem narrat. Qua ego audita, & istum qui talia moliretur, hominem summè nefarium esse duxi: & uiam quæsiui, qua & ego mensaria sponsione liberarer, & hospes ea quæ per me isti mutuarat, non amitteret. Constitutis ergo nauis custodibus, mensæ sponsoribus negotium exposui, pignusq; tradidi, ac decem minas hospitem habere in naue dixi. Hisq; factis, mancipia sponsione obstrinxi: ut si quid deesset, per ea cōpleretur. Ita ego deprehensis istius iniurijs, mihi & hospiti consului.

E 2 At iste

Narratio.

Eceneratio naualis.

Notitia.

Apaturius.

Parmeno.

xxx minæ mutuo datæ Apaturio.

Apaturij dolus.

Cautio rei.

At iste perinde ac si acciperet, non faceret iniuriam, me incusabat: rogans an non mihi satis esset, sponcione ad mensarium exolui, nisi & pro Parmenonis argento, nauem & mancipia sponcione obstringerem: & propter hominem exulem suas susciperem inimicitias: Ego uero eum qui mihi credisset, eo minus me deserturum assereram, quod & exuli & calamitose fieret per eum iniuria. Postquam autem nihil prætermisi, & omnes istius inimicitias & odia prouocauit: uix redegit argentum, nauem quadraginta minis uendita, quanti erat oppignerata. Redditis igitur triginta minis ad mensam, & decem minis Parmenoni, coram multis testibus: & tabulas sustulimus, secundum quas credita erat pecunia: & mutua commercia renouimus, & inuicem missos fecimus: ita uti neque isti mecum, neque mihi cum isto negocij quicquam esset. Ac ut uera me dicere intelligatis, audite testimonia. **TESTIMONIA.** Iam post hæc mihi nihil cum isto rei uel magnæ uel paruæ fuit. At Parmeno istum accusabat, tum uerberum, quibus ab eo dum mancipia quæ ablegabantur, corripere, affectus esset: tum impedire ab eo institutæ in Sicilia navigationis. Instante autem iudicio, desert Parmeno iusiurandum isti de quibusdam criminibus: id iste accipit, pactus insuper etiam pecuniam, nisi iusiurandum illud dedisset. Ac ut me uera dicere constet, cape mihi testimonium. **TESTIMONIUM.** Accepto igitur iureiurando, haud ignarus, multos sibi si peierasset, fore cōscios, ad iusiurandum præstare non fuit, sed tanquam iudicio soluturus iusiurandum, Parmenoni diem dicit. Instante autem eis iudicio, adducti ab ijs qui aderant, ad compromissum ueniunt, & pactione conscripta unum arbitrum Phocritum ciuem suum cōmuniter deligunt, cui unum uterque attribuit, iste Aristoclem Oensem, Parmeno me, itaque inter se paciscuntur: quæ nos tres de cōmuni sententia cōstituisse, ea se rata habituros: sin minus, quæ duo decreuissent, ea necessariò fore seruanda. Hac pactione facta, sponsores harum rerum inter se dederunt, iste illi Aristoclem, Parmeno isti Archippum Myrriusium. Ac pactione primò apud Phocritum: deinde cum Phocritus eam alij cuidam tradi iussisset, apud Aristoclem deponunt. Ac ut uera me dicere constet, audite testimonia. **TESTIMONIA.** Depositam igitur fuisse pactionem apud Aristoclem, negotiumque Phocrito, & Aristocli, & mihi fuisse cōmissum, reignari apud uos testati sunt. Rogo autem uos, Iudices, ut que post acciderunt, ex me audiatis. Inde enim, mihi calumniam ab isto fieri Apaturio, perspicue cognoscetis. Vbi animaduertit, me & Phocritum consentire, & se à nobis damnatum iri uidit: abolendæ cōmissionis cupidus, perdere tabulas cum eo per quem asseruabantur, instituit: & contendere cepit, arbitrum sibi esse Aristoclem: Phocritum autem & me non aliud habere autoritatis, nisi negocij unam transigendi. Verba hæc ægrè ferens Parmeno, postulabat ut Aristocles tabulas proferret: non procul esse querendum argumentum dicitans, si qua fraus in tabulis commissa esset, quas seruus suus scripsisset. Assensus Aristocles se prolaturum pactionem, in conspectum nec hodie protulit, sed ad dictam diem in Vulcani templum progressus, prætexebat, puerum dum se is expectaret, amisisse tabulas dormientem. Autor autem & adiutor istius commenti est ille è Piræo medicus Eryxias,

Transactio.

Parmenonis
& Apaturij
controuersia.

Compromis-
sum.

Pactio.

Tergiversatio
Apaturij.

Aristocles ta-
bulas suppri-
mit.

Eryxias, Aristocli familiaris: qui idē, quòd inimicus mihi est, in hoc discrimen me adduxit. Ac finxisse Aristoclem amissas esse tabulas, è testimonijs audietis. **TESTIMONIA.** Iam igitur abolita erat commissio, pactione abolita, & arbitris repudiatis. Aliam igitur scribere pactionem cum instituerēt, de ea dissenserunt: quòd iste ad Aristoclem, Parmeno ad tres illos, quibus initiò commissa esset, rem deferri uolebat. Pactione igitur alia non scripta, primaq; abolita, eò impudentiæ processit is qui tabulas aboleuerat, ut ipse unus se pro arbitrio pronunciatum affirmaret. Parmeno autē testibus aduocatis, interdixit Aristocli, ne contra pactionē sine coarbitris contra se ferret sententiā: ac quibus præsentibus uetuerit, audite testimonium. **TESTIMONIUM.** Post hæc igitur Parmenonem acerba clades oppressit, ludices. cum enim, ut patria pulsus, Ophrinij habitaret: illo terræmotu qui accidit in Cherroneso, collapsis ædibus & uxor eius & liberi perierunt. Qua ipse calamitate audita, naue conscensa hinc abiit. Aristocles autē cum homo, testibus adhibitis, uetuisset, ne contra se absq; coarbitris pronunciatum: homine propter calamitatem hinc profecto, absentem condemnauit. Ac ego quidem & Phocritus in eadē pactione scripti, quoniam iste cōtenderat, nō esse sibi nos arbitros, abstinuimus arbitrio. at ille cum non modò non concessum, sed interdictum etiam ei esset, nihilominus sententiam tulit. id quod neq; uestrum, neq; reliquorum Atheniensium facere quisquam sustineret. Quæ igitur in abolitione tabularum & in sententia arbitrij Apaturius & arbiter ille designarunt, is cui facta est iniuria, si quando redierit incolumis, ulciscetur. Postquam autem eò processit impudentiæ Apaturius, ut & me in ius uocet & criminet: me quanti damnaretur Parmeno, soluturum recepisse, & me sponsores in tabulis inscriptum esse aiatur: ita uti decet tale refutare crimen, primùm uobis adducā testes, non me pro Parmenone sponsores, sed Archippum Myrrhinusiū: post etiam argumentis me defendam, ludices. Iam primum omnium ipsum mihi tempus, euentum esse crimen, testatur. Commissio enim ab isto & Parmenone, anno abhinc tertio facta est, & cognitio Aristoclis. At sortitiones iudiciorum mercatoribus menstruæ sunt, à Sextili usque ad Martium, ut ius suum statim adepti, nauigent. Quod si ego re uera sponsor fui Parmenonis, cur primùm non statim facta cognitione sponsum exigebat? nec enim scilicet hoc dicere potest, se propter amicitiam nostram, molestum esse mihi noluisse. Ego enim mille drachmas Parmenonis odiose ab eo exegeram: & cum nauem protraheret, clam se subducturus, & debito mensario fraudaturus: à me prohibitus fuerat. Proinde si ego pro Parmenone fidem meam obstrinxissem, non tertio anno demum, sed tum statim me de sponsione appellasset. At abundabat opibus, credo, ut ei etiam post, me conuenire liceret: tum uerò nauigando erat occupatus: imò propter inopiam & bonis suis cesserat, & nauem uendiderat. Ac ut maximè impedimēti aliquid ei obiectum sit, quo minus tum statim in ius me uocaret: quamobrem anno superiore hic uersatus, nedum in ius uocare, sed nec appellare me ausus fuit: Atqui conueniebat, si & Parmeno iudicio uictus ei debebat, & ego sponsores: cū ad me, testibus adhibitis accedere, sponsumq; postulare,